

BED-05**B.Ed. Term End Examination****School Systems: Issues and Management****Time: 3 Hours****Max Marks: 80**

प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित होगा:

खंड A (Section-A) में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा इस प्रकार खंड A में कुल अंक 16 होगा इस खंड के सभी प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य होंगे इस खंड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा

Section-A will contain 8 very short answer type questions each having 2 marks. The section will have a total weightage of 16 Marks. All questions of this section will be compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खंड B (Section-B) में कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे जिनमें से आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना होगा | इस खंड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में अपेक्षित है | इस खंड का प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा और खंड कुल 32 अंकों का होगा |

Section-B will contain 8 short answer type questions each having 8 marks. The examinee has to answer any 4 questions out of 8 questions. The section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written within 100 words.

खंड C (Section-C) में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न होंगे जिनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना होगा | प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी होगा | प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा जिनका उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में अपेक्षित है | यह खंड कुल 32 अंकों का होगा |

Section-C will contain 4 Essay /Long answer type questions each having 16 marks. The examinee has to answer any 2 questions out of 4 questions. An internal choice will also be given in each question of this section. The section will have a total weightage of 32

Marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 800 words.

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

- ❖ **What do you mean by work experience**
कार्य अनुभव से क्या तात्पर्य है?
- ❖ **The Book “School and Curriculum” has been written by**
विद्यालय और पाठ्यक्रम पुस्तक कि रचना किसने कि है.
- ❖ **Write the full name of NCERT and CAB ?**
एन. सी. ई .आर.टी और सी.ए.बी का पूरा नाम लिखो
- ❖ **Write types of Motivation?**
अभिप्रेरणा के प्रकार लिखिये ?
- ❖ **Write down any four objectives of NCTE?**
एन.सी.टी.ई के चार उद्देश्य लिखो
- ❖ **What are main objectives of In Service Teacher Education Programme ?**
सेवारत शिक्षक शिक्षा कार्य क्रम के मुख्य उद्देश्य क्या है
- ❖ **What do mean by decentralization?**
विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते है ?
- ❖ **What do you understand by Mobile School?**
गतिशील विद्यालय से आप क्या समझते है
- ❖ **Write down any four characteristics of open school ?**
मुक्त विद्यालय कि चार प्रकृति बताये?
- ❖ **Write down any four objectives of DIET?**
DIET के चार मुख्य उद्देश्य क्या है ?
- ❖ **The book “Pedagogy of the Unrests” has been written by**
पुस्तक “ Pedagogy of the Unrests “ किसने लिखी है ?
- ❖ **When the “School Complex” concept has been introduced?**

- “विद्यालय संकुल” अवधारणा की शुरुवात कब हुई ?
- ❖ What are basic concept of Communication?
संचार के मुख्य अवधारणा क्या है ?
 - ❖ Write down the main objectives of Yashpal Committee Report ?
यशपाल समिति प्रतिवेदन के मुख्य उद्देश्य क्या है ?
 - ❖ When DPEP programme has been started ?
डी.पी.इ.पी कार्यक्रम कब प्रारंभ हुआ ?
 - ❖ What do mean by Universalization of Education?
शिक्षा कि सर्वभौमिककरण से क्या अर्थ है ?
 - ❖ The Schooling Society पुस्तक की रचना की गयी है।
The book ‘The Schooling Society ’ has been written by
 - ❖ When and Where first open school has been established ?
मुक्त स्कूल कब और कहाँ स्थापित किया गया ?
 - ❖ When public teaching department established in Rajsthan ?
राजथान में लोक शिक्षण विभाग कि स्थापना कब की गयी ?
 - ❖ What is full name of C.M.D.E ?
C.M.D.E. का पूरा नाम लिखो |
 - ❖ What do you mean by Distance Education ?
दूरवर्ती/ दूरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते है ?
 - ❖ Who was the chairman of Muddalier Commission?
मुदलियार आयोग का अध्यक्ष कौन थे ?
 - ❖ Which commission has been adopted 10+2+3 pattern?
१०+२+१३ का स्वरूप कौन से आयोग ने अपनाया ?

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

- ❖ Write short notes on problems of Education ?
शिक्षा की समस्या पर टिप्पणी लिखो?

- ❖ **What are the advantage of Extra Curricular activities?**
अतिरिक्त पाठ्यक्रम क्रियाएँ से क्या लाभ है ?
- ❖ **Write any five differences between Observation and Supervision .**
निरीक्षण एवम परीक्षण में पांच अन्तर लिखिये ?
- ❖ **What are objectives of National Educational System**
राष्ट्रीय शैक्षिक व्यवस्था के मुख्य उद्देश्य क्या है ?
- ❖ **Write short notes on social network ?**
सामाजिक नेटवर्क पर टिप्पणी लिखो ?
- ❖ **Write down various types of co curricular activities in education ?**
शिक्षा में सह पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रकार लिखो ?
- ❖ **Write short notes on professional ethics?**
व्यासायिक नीति पर टिप्पणी लिखो ?
- ❖ **What are functions of management in school systems ?**
विद्यालय में प्रबंधन के प्रमुख कार्य क्या है ?
- ❖ **What is the role of community in educational management ?**
शैक्षिक प्रबंधन में समुदाय का क्या महत्व है ?
- ❖ **Write basic characteristics of Open school ?**
मुक्त विद्यालय की विशेषताएँ लिखो ?
- ❖ **Write types of Discipline ?**
अनुशासन के प्रकार लिखो ?
- ❖ **Write short notes on Leadership style.**
नेतृत्व शैली पर टिप्पणी लिखो |
- ❖ **Write short note on Record keeping in education system?**
शिक्षा में आलेख प्रतिवेदन पर टिप्पणी लिखो |
- ❖ **Explain various types Motivation.**
अभिप्रेरणा के प्रमुख प्रकार का वर्णन कीजिये|
- ❖ **Write any five characteristics of written examination system.**
लिखित परीक्षा के प्रमुख पांच विशेषताओं का वर्णन कीजिये |

- ❖ **What are basic features' of "skiksha Karmi Project " in Rajsthan.**
राजस्थान के शिक्षा कर्मी योजना की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख करो ।
- ❖ **Write short note on problems of Education.**
शिक्षा कि समस्या पर टिप्पणी लिखो ।
- ❖ **निजी एवम सरकारी विद्यालय में किन्हीं पाँच अंतरों को लिखिए ।**
Write any five differences between Private School and Government School.
- ❖ **केन्द्रीयकरण एवम विकेन्द्रीयकरण के मध्य किन्हीं पाँच अंतरों को लिखिए।**
Write any five difference between Centralization and Decentralization.
- ❖ **विद्यालय प्रबंधन में शिक्षक के मूल्यांकन के महत्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।**
Write short note on the importance of teacher in School Management .
- ❖ **संचार के आवरोध को संक्षेप में लिखिए ।**
Write in brief about the barriers of communication in Education .
- ❖ **प्रभावी शिक्षण प्रक्रिया की पाँच विशेषताओं को लिखिए।**
Write any five features of effective teaching process in Education.
- ❖ **कोठारी आयोग के किन्हीं पांच सिफारिशों को लिखिए।**
Write any five recommendations of the Kothari Commission?
- ❖ **अंत निहित शिक्षक प्रशिक्षण शिक्षा कार्यक्रम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।**
Write short note on In serving teacher training education Programme.
- ❖ **कक्षा प्रबंधन पर टिप्पणी लिखो ।**
Write short notes on classroom management.

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- ❖ **Explain the role of quality effective teacher in the society ?**
समाज मे प्रभावशाली शिक्षक के गुणों की व्याख्या कीजिए ?
- ❖ **Write an essay on educational administration in India?**

भारत में शैक्षिक प्रशासन पर निबंध लिखें ?

- ❖ **Write an essay on teacher training programme in India ?**
भारत में शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम पर निबंध लिखें
- ❖ **What do you understand by centralization and decentralization? Differentiate between centralization and decentralization system in India.**
केन्द्रियकरण और विकेन्द्रियकरण से आप क्या समझते हैं ? भारत में केन्द्रियकरण और विकेन्द्रियकरण में अंतर कीजिये ।
- ❖ **What do you mean by education commission? Explain the various recommendation of Education commission in India.**
शिक्षा आयोग से आप क्या समझते हैं . शिक्षा आयोग की प्रमुख सिफारिशों पर व्याख्या कीजिये ।
- ❖ **What do you mean by social network. Describe the role of education in social network.**
सामाजिक नेटवर्क से आप क्या समझते हैं .सामाजिक नेटवर्क में शिक्षा की भूमिका का वर्णन कीजिये .
- ❖ **What is the role of NCERT in education system.**
भारतीय शिक्षा में एन .सी .ई .आर . टी की क्या भूमिका है .
- ❖ **Describe the meaning, nature and process of communication in India.**
भारत में संचार की प्रकृति और प्रक्रिया की विवेचना कीजिये ।
- ❖ **What do you mean by supervision? Explain the advantage and disadvantage of supervision.**
परिवेक्षण से आप क्या समझते हैं .परिवेक्षण के गुण और दोष की व्याख्या कीजिये ।
- ❖ **What do you mean by school climate. Describe the various features of school climate.**
विद्यालय जलवायु से आप क्या समझते हैं? उसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये ।
- ❖ **Write an essay on the National education policy 1986.**
राष्ट्रीय शैक्षिक नीतियां १९८६ पर निबंध लिखें ।
- ❖ **What do you mean by curriculum ? explain the various types of curriculum.**

पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं . विभिन्न प्रकार के पाठ्यक्रम की विवेचना कीजिये |

- ❖ **What do you understand by primary education ? Describe the problem and solution of primary education in India.**

प्राथमिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं . भारत में प्राथमिक शिक्षा के समस्या और समाधान का वर्णन कीजिये |

- ❖ **What do you understand by classroom management? Describe the role of teacher in the classroom management.**

कक्षा प्रबंधन से आप क्या समझते हैं . कक्षा प्रबंधन में शिक्षक की क्या भूमिका है ?

- ❖ **What do you mean by school climate. Describe the various features of school climate.**

विद्यालय जलवायु से आप क्या समझते हैं? उसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये |

- ❖ **Write an essay on the National education policy 1986.**

राष्ट्रीय शैक्षिक नीतियां १९८६ पर निबंध लिखें |

- ❖ **What do you mean by curriculum ? explain the various types of curriculum.**

पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं . विभिन्न प्रकार के पाठ्यक्रम की विवेचना कीजिये |

- ❖ **What do you understand by primary education ? Describe the problem and solution of primary education in India.**

प्राथमिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं . भारत में प्राथमिक शिक्षा के समस्या और समाधान का वर्णन कीजिये |

- ❖ **What do you understand by classroom management? Describe the role of teacher in the classroom management.**

कक्षा प्रबंधन से आप क्या समझते हैं . कक्षा प्रबंधन में शिक्षक की क्या भूमिका है ?

- ❖ **What do you mean by school system? Describe in detail about the various components of school system.**

विद्यालय व्यवस्था से क्या अर्थ है? विद्यालय व्यवस्था के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए

- ❖ **What do you understand by secondary education system . Write basic functions of secondary Education system in India.**

माध्यमिक शिक्षा व्यवस्था से क्या समझते हैं. माध्यमिक शिक्षा व्यवस्था के प्रमुख कार्यों की विवेचना कीजिये.

- ❖ Describe the main concept of Muddalier commission and what are main recommendations for secondary education system ?
मुदालियर कि मुख्य अवधारणा और माध्यमिक शिक्षा परिषद सिफारिशों का विस्तृत वर्णन कीजिए |
- ❖ In the history of education, education policies of 1964 is an important milestone . Why?
1964 की शैक्षिक नीतियां शिक्षा इतिहास के लिए महत्वपूर्वान मिल का पत्थर है. क्यों ?
- ❖ कोठारी आयोग कि प्रमुख सिफारिशों की व्याख्या और विवेचना कीजिए। (08+08)
Explain and describe the Majors recommendation of Kothari Commission.
- ❖ Apprise the effect of universal enrollment, universal retention, drop out tendency on Universalization of education.
सार्वभूमिक नामांकन, सार्वभूमिक ठहराव ,बीच में बिद्यालय छोड़ने की प्रवृत्ति ,की शिक्षा के सर्वभूमिकरण पर पड़ने वाले प्रभावों की समीक्षा कीजिये |
- ❖ What do you mean by educational leadership? Explain the different leadership styles in education.
शैक्षिक नेतृत्व से क्या अर्थ है ? शिक्षा में विभिन्न नेतृत्व शैली की विवेचना कीजिये |
- ❖ Describe the educational administration in Rajsthan with example.
राजस्थान में शैक्षिक प्रशासन का वर्णन उदहारण के साथ कीजिये |

